Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tělo jako ústřední téma próz Marka Šindelky
Body as Key Topic in the Prose of Marek Sindelka

Marie Bydžovská

Vedoucí práce: Mgr. Ina Píšová
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Tělo jako ústřední téma próz Marka Šindelky potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze, 18. dubna 2021

Mé poděkování patří zejména Mgr. Ině Píšové za odborné vedení této práce, za věnovaný čas, cenné připomínky a přátelský přístup. Dále bych ráda poděkovala mé rodině a příteli, kteří mi byli po dobu bakalářského studia oporou.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá literární tvorbou českého současného autora Marka Šindelky, konkrétně jeho stěžejními prozaickými díly *Chyba*, *Zůstaňte s námi*, *Mapa Anny* a *Únava materiálu*. Analýza těchto titulů, která se opírá zejména o literárněteoretické přístupy Daniely Hodrové, Blanky Činátlové a lingvistů George Lakoffa a Marka Johnsona, se zaměřuje na způsob, jakým se jejich ústřední téma těla a tělesnosti manifestuje na různých úrovních literárního díla. Cílem bakalářské práce je tedy příslušnými literárněvědnými nástroji ověřit, zda tělo a tělesnost představují pouze klíčové téma spojující většinu Šindelkových textů, nebo zda toto téma vstupuje do hlubších rovin textu, např. jako jeho kompoziční princip či jako – jediný validní – způsob nazírání světa.

KLÍČOVÁ SLOVA

Marek Šindelka, současná česká literatura, próza, tělo a tělesnost, téma, kompozice, metafora

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the literary work of the Czech contemporary author Marek Šindelka, specifically with his key prose works *Chyba*, *Zůstaňte s námi*, *Mapa Anny* and *Únava materiálu*. The analysis of these titles, based mainly on the literary-theoretical approaches of Daniela Hodrová, Blanka Činátlová and linguists George Lakoff and Mark Johnson, focuses on the way in which their central theme of body and physicality manifests itself at various levels of literary work. The aim of the bachelor's thesis is to verify with the appropriate literary tools whether the body and physicality are only a key topic connecting most of Šindelka's texts or whether it enters the deeper levels of the text, eg. as its compositional principle or as – the only valid – way of seeing the world.

KEYWORDS

Marek Šindelka, contemporary Czech literature, prose, body and physicality, theme, composition, metaphor

Obsah

Úvod: Texty Marka Šindelky jako generační výpověď 7
1 Marek Šindelka v kontextu současné české prózy 10
1.1 Přehledová charakteristika stěžejních děl a nástin vývoje autorské poetiky 11
1.2 Ústřední témata napříč autorovým prozaickým dílem..... 15
1.2.1 Tělo..... 15
1.2.2 Mezilidské vztahy a jejich krize 16
1.2.3 Řád světa a jeho ztráta 17
2 Tělo jako kompoziční princip vyprávění..... 19
2.1 Významový potenciál kompoziční strategie textu..... 19
2.2 Vnější kompozice textu a provázanost jeho částí 20
2.3 Vnitřní kompozice: tělo Anny jako vnitřní kompoziční princip..... 22
3 Tělo jako způsob prožívání světa 26
3.1 Tělo vidoucí 26
3.2 Tělo viděné 29
3.3 Prožitek těla jako reakce na svět..... 32
4 Tělo jako metafora světa a společnosti..... 35
4.1 Metafora jako základní proces lidského myšlení a nahlížení světa 35
4.2 Tělo jako stroj 36
4.3 Město jako organismus 38
5 Tělo jako emblematická redukce postavy 41
5.1 Literární postava 41
5.2 Redukce postavy ve prospěch univerzální výpovědi 42
5.3 Redukce postavy na pouhou tělesnost 43
Závěr: Sdílení úžasu pro svět a jazyk 47

Seznam použitých informačních zdrojů 49
-- ----

Úvod: Texty Marka Šindelky jako generační výpověď

„Já jsem vždycky literaturu chápal jako transfer nějakého nadšení, sdílení úžasu pro svět, pro jazyk, pro to, jakou sílu má imaginace — a vždy mi bylo úplně jedno, jestli se to děje zrovna na poli nejkřehčí básně, experimentální povídky, nebo klasicky stavěného románu.“¹

Tak hovoří o své tvorbě mladý český spisovatel a držitel několika významných literárních cen Marek Šindelka. Toto pojetí literární tvorby jako sdílení *úžasu pro svět* a zejména *pro jazyk* se silně manifestuje ve všech autorových dílech a stává se jakýmsi emblémem jeho tvorby. Právě pokorné, užaslé zkoumání světa uvnitř i vně člověka vyjádřené skrze vysoce metaforický jazyk (včetně prověřování jazykových hranic a toho, co ještě autorova mateřština jako jazykový systém unese) získalo Marku Šindelkovi mimořádnou čtenářskou oblibu.

Právě díky zkoumání možností jedince přežít (nebo lépe důstojně žít) v globalizovaném moderním světě, doprovázeného tématem krize mezilidských vztahů jsou Šindelkovy texty literární kritikou i čtenářskou obcí často vnímány jako určitá generační výpověď. Výpověď o jedinci, který se různými způsoby pokouší pozorovat a uchopit okolní svět, v němž se díky jeho „přetechnizovanosti“ ztrácí a v němž zažívá pocit izolace a nedorozumění. Šindelkovy prózy nabízí určité východisko, a tím je téma *těla a tělesnosti* jako jediného spolehlivého způsobu, jak se vztáhnout k okolnímu světu, jak jej spolehlivě pozorovat a autenticky prožívat.

Právě to se stalo tématem bakalářské práce. Nelze si totiž nevšimnout, že téma těla je v Šindelkově případě doslova všudypřítomné. V každé z próz, na nichž je tato práce postavena, se aspekt tělesnosti promítá odlišným způsobem, ale přesto můžeme mezi prózami a jejich úhlu nahlížení na lidské tělo nalézat jisté podobnosti. A to i přesto, že je dělí téma i několik let od jejich vydání. Právě aspektu těla, jeho funkci v určitém titulu a způsobu, jakým se v próze promítá, se věnuje tato bakalářská práce, jejímž cílem je

¹ NĚMEC, Jan. Jazyk je politika i poezie. S Markem Šindelkou o dětech, o jednom temném případě a o světě, z něhož se stal hrůzostrašný bastard. *Host*. Brno: roč. 33, č. 10, s. 15 [cit. 2021-04-06]. Dostupné z: https://casopishost.cz/files/magazines/291/host_2014_09.pdf

podobnosti mezi prózami odhalit a nabídnout novou interpretační perspektivu, jak na prózy Marka Šindelky nahlížet.

Primárním cílem analýzy próz tohoto autora, již opírám o příslušné literárněteoretické koncepty, zejména Daniely Hodrové, Blanky Činátlové a lingvistů Lakoffa a Johnsan, je reflexe několika rovin literárního díla, na nichž se tělo a tělesnost různými způsoby projevuje. Jedná se o pouhé ústřední téma Šindelkových próz, jak název práce napovídá, nebo autorův tvůrčí um umožnil aspektu těla širší přesah i do dalších rovin literárního díla?

První kapitola se zabývá charakteristikou tvorby tohoto českého autora a jeho zasazení do současné literární tvorby. Nastiňuje typická témata objevující se v prózách, které se staly primárním zdrojem k analýze této práce, tedy *Chyba*, *Zůstaňte s námi*, *Mapa Anny* a *Únava materiálu*. Následující kapitoly se věnují samotné analýze Šindelkových textů. Zkoumají způsoby, jakými se tělo a tělesnost realizují zejména na tematické a kompoziční úrovni, analyzují tělo jako ústřední metaforu a také jako jediný způsob poznávání a prožívání světa okolo nás.


[…]


LAKOFF, George a Mark JOHNSON. *Metafory, kterými žijeme*. Brno: Host, 2002.

Teoretická knihovna. 282 s. ISBN 80-7294-071-6. Dostupné z:

<https://ndk.cz/view/uuid:a44db9b0-a830-11e2-b6da-005056827e52?page=uuid:4e6f41a0-063e-11e3-a616-5ef3fc9bb22f>

PETERKA, Josef. *Teorie literatury pro učitele*. 3. vydání. Jíloviště: Mercury Music & Entertainment, 2007. 646 s. ISBN 978-80-239-9284-7.

Internetové zdroje:

DEMELOVÁ, Karolína. Bezchybný Šindelka. *Za svou básnickou prvotinu Strychnin a jiné básně získal Marek Šindelka v roce 2006 Ortenovu cenu. Nyní se vydal i na pole prózy a výsledkem je román s názvem Chyba.* In: *Liberatura* [rozhlasový pořad]. ČRo – Radio Wave, 13. 6. 2009 [cit. 2021-02-23]. Dostupné z: <https://wave.rozhlas.cz/bezchybny-sindelka-5243925#volume>

DVORSKÁ, Veronika. Trochu si soucitně zatrpět: Román o tragédiích, které se nás (ne)dotýkají. *A2* [online]. 2017, č. 3, [cit. 2021-02-26]. Dostupné z: <https://www.advojka.cz/archiv/2017/3/trochu-si-soucitne-zatrpet>

ESTER, Anna. Anna Ester's Reviews > Únava materiálu. *Goodreads* [online]. 23. 12. 2016n. 1. [cit. 2021-03-28]. Dostupné z: https://www.goodreads.com/review/show/1847661216?book_show_action=false&from_review_page=1

HRTÁNEK, Petr. Mrazivý thriller o černém květu. *Host* [online]. Brno, 2008, roč. 24, č. 10, s. 18-19 [cit. 2021-02-24]. Dostupné z: https://casopishost.cz/files/magazines/232/host_2008_010.pdf

KLÍČOVÁ, Eva. Literatura věku narativní negramotnosti. *Host* [online]. 2014, roč. 30, č. 9, s. 84-85 [cit. 2021-04-06]. Dostupné z: https://casopishost.cz/files/magazines/291/host_2014_09.pdf

KLÍČOVÁ, Eva, MORSIE, Vladimír STANZEL a Kryštof ŠPIDLA. Já chei číst non-pop. *Host* [online]. 2014, roč. 30, č. 9, s. 86-89 [cit. 2021-02-24]. Dostupné z: https://casopishost.cz/files/magazines/291/host_2014_09.pdf

KONRÁD, Daniel. Chtěl jsem zachytit, jak nás vidí uprchlíci přicházející do Evropy, říká spisovatel Šindelka. *Hospodářské noviny* [online]. 30. 12. 2016 [cit. 2021-03-21]. Dostupné z: <https://archiv.ihned.cz/c1-65571220-marek-sindelka-unava-materialu-uprchlici-odeon-rozhovor>

Mapa Anny. *Marek Šindelka* [online]. [cit. 2021-03-1]. Dostupné z: <https://mareksindelka.com/portfolio/mapa-anny/>

NĚMEC, Jan. Jazyk je politika i poezie. S Markem Šindelkou o dětech, o jednom temném případě a o světě, z něhož se stal hrůzostrašný bastard. *Host*. Brno: roč. 33, č. 10, s. 8-15. [cit. 2021-04-06]. Dostupné z:

https://casopishost.cz/files/magazines/322/host_2017_010.pdf

NĚMEC, Jan, Kryštof ŠPIDLA, Eva KLÍČOVÁ a Petr VIZINA. Level příběh / level lítost. *Host* [online]. Brno, 2017, roč. 33, č. 3, s. 69-73 [cit. 2021-03-7]. Dostupné z:

https://casopishost.cz/files/magazines/315/host_2017_03.pdf

STANZEL, Vladimír. Marek Šindelka: Zůstaňte s námi. *Host* [online]. Brno, 2012, roč. 28, č. 1, s. 66-67 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z:

https://casopishost.cz/files/magazines/263/host_2012_01.pdf

STEHLÍKOVÁ, Olga. Šindelka, Marek Zůstaňte s námi. *ILiteratura.cz* [online]. 5. 2. 2012 [cit. 2021-03-22]. Dostupné z: <http://www.iliteratura.cz/Clanek/29491/sindelka-marek-zustante-s-nami>

ŠINDELKA, Marek. Brusiči diamantových avatarů. *Host* [online]. Brno, 2014, roč. 30, č. 5, s. 14 [cit. 2021-03-2]. Dostupné z:

https://casopishost.cz/files/magazines/263/host_2012_01.pdf

ŠPIDLA, Kryštof. Na okraji systému. *Host* [online]. Brno, 2017, roč. 33, č. 3, s. 66-67 [cit. 2021-03-7]. Dostupné z: https://casopishost.cz/files/magazines/315/host_2017_03.pdf

VESELOVSKÝ, Martin. Xenofobii máme v genech, hlavně být upozaděnej, let's make Czech Republic small again, říká Šindelka. In: *DVTV, Aktuálně.cz* [online]. 11. 4. 2017 13:00 [cit. 2021-03-8]. Dostupné z: <https://video.aktualne.cz/dtvv/xenofobii-mame-v-genech-hlavne-byt-upozadenej-lets-make-czec/r~b4e9dd381e9e11e7903d0025900fea04/>

Vítězem Ortenovy ceny je básník Marek Šindelka: Šance pro mladé autory - 19. ročník Ceny Jiřího Ortena. *Mladá fronta* [online]. 25. 10. 2006 [cit. 2021-02-23]. Dostupné z: <https://web.archive.org/web/20070903093926/http://www.mf.cz/scripts/detail.php?id=274225>