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 Marie Bydžovská zvolila téma své bakalářské práce velmi příhodně.

Fenomény spjaté s tělem a tělesnosti a jejich konkrétní motivické variace slouží totiž

setrvale v celé tvorbě Marka Šindelky jako klíč ke zkoumání složitostí současného

světa. Jejich tvůrčí uchopení prostřednictvím svébytně organizovaného jazyka,

média, které Šindelka ovládá i v hraničních polohách, od neotřelé obraznosti po

„pouhou“ popisnost s mnohými místy nedourčenosti, je schopno evokovat široké

škály prožitků a pocitů existenciálního charakteru, většinou záměrně (a provázaně)

směřujících od těch fyzických k psychickým - k nejistotě, úzkosti, povrchnosti,

osamělosti a ztrátě sebe sama v neukotveném klipovitém prostoru vztahů.

Práce Marie Bydžovské se v postupných krocích a s opěrným bodem

tematizovaného motivu těla a tělesnosti pokouší rozkrýt hlavní postupy

charakterizující Šindelkovu poetiku, poukázat na hlavní sémanticky zatěžované

konstanty, které ji charakterizují, a mj. tak vyvrátit mínění některých kritiků o

poněkud konjunkturální nahodilosti jeho psaní (Eva Klíčová).

Nutno předeslat, že autorka si počíná velmi zdařile. Promyšlenost jejího

přístupu je patrná už ze samé výstavby textu bakalářské práce: poté, co Šidelkovu

tvorbu rámcově vymezuje v kontextech současné prózy a zformuluje si základní

témata jdoucí napříč autorovou tvorbou, zkoumá v jednotlivých prózách přímé

využití motivů těla ve funkční výstavbě textu. Analyticky dokládá, jak zde tělo slouží

jako konstrukčních princip narativních strategií utvářejících svébytnou kompozici a

významotvornost sdělovaného současně (soubor Mapa Anny), jak se prostřednictvím

tělesných počitků postava vztahuje k prostoru vnějšímu i vnitřnímu – a jak tento

přístup dodává textu specifický rytmus (Únava materiálu). V dalších kapitolách

dokládá, že v Šindelkových prózách emoční vztah ke světu a interpretaci světa

formuje prožitek vnějškové tělesnosti (tamtéž) i tělesné zakonzerovování vypjatých

emocí (Chyba), zkoumá možnosti Šindelkova využití motivů těla jako metafory

společnosti (tělo jako stroj, město jako organismus) i výpovědní účinnost redukce

Šindelkových postav na „pouhé“ tělesné projevy a jejich reflexi. Autorčiny

interpretační analýzy jsou vhodně podloženy sekundární odbornou literaturou a je

nutno podtrnout, že vývody autorit (zvl. B. Činátlová, J. Patočka, G. Lakoff a M.

Johnson) zde Marie Bydžovská nepředvádí jako statickou teoretickou skrumáž, ale

vztahuje je ke zkoumaným problémům. Je ovšem více než zřetelné že

nezastupitelným postupem tu bylo velmi pozorné čtení a citlivé zkoumání textů

samých – už proto, že syntetičtější práce, která by obsáhla tvorbu Marka Šindelky

v jejím celku, dosud neexistuje.

Práci Marie Bydžovské považuji za invenční, velmi zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 10. května 2021 Věra Brožová